In ipso ad ordinem ingressu monetur quilibet hujus *Cap. 39.*
 ipsius Torquis fieri solitæ, imò debitæ restitutionis
 post extrema cujusque fata: neque enim (quia pater-
 næ & propriæ, non autem alienæ virtutis præmium
 fuit) illicò superstribus filiis conferri solet.

Quin etiam demortui Commilitonis scuto siue tes-
 seræ Gentilitiæ hoc ipsum decus pictum circumduci-
 tur, in perpetuum gesti honoris monumentum. Idque
 serva-

uius
 ales,
 cilia-

 us

 ci ab
 opus
 tio-
 one
 uro
 mi-
 cau-
 tor,
 eni-
 sisse
 bilis
 am,
 gen-
 xitii
 um
 cum
 ma,

Acta Ordinis. servatur, vbi præmissam electionem secuta Torquis traditio fuerit; alioqui minimè. Tamen id singulare, vt si in acie dum taxat electus ceciderit, quia per gloriam vivere intelligitur, perinde ac superstiti, vt fusiū aliquando dicturus sum, idem omnino honos habeatur.

Instit. de Excusatio.

Nib. Tutor.

in principio.

CAPVT V.

Ordinis confirmatio Apostolica, ejusdemque per universum orbem estimatio.

EVGENIO Papæ IV. quantum ad auctoritatem Apostolicam attinet, confirmationem suam inclytum hoc Sodalitium debet: rata quippe Statuta & Constitutiones habuit: & si quid eis fortasse deesset, supplevit anno Christi M. CCCC. xxxiii. Pontificatus tertio; idemque præstítit LEO Papa X. anno M. D. XVI. Pontificatus quarto. Sic autem de illo per Eugenium PP. confirmato Georgius Castellanus in Elogio Philippi Boni, quem vocat Ducem & magnum Leonem: *Pour euader des Engles, & de leur Ordre, mit sus le sien propre, LA TOISON D'OR: le fonda EN HONNEVR, & en netteté de Cheualerie, & en destruction de villains cas à ceux qui en seroyent: le fit dedier & confirmer par le saint Pere EV- GENE: le mit & monta iusques ez Royales maisons, & iusques ez grands Ducs & Comtes du sang de France; & mesmes par les Allemagnes.* Vnde constat non merum esse

An. 1451. Sodalitium, sed Ordinem SACRVM & SVMMVM. Sacrum & 1468. vocat Jacobus Meyerus, hoc est totum in religione & An. 1461. pietate fundatum; Summum etiam, id est præcelsum: Lib. 19. Sanmarthani fratres MAGNUM ORDINEM Domus Austriacæ nuncupant: Reges nostri SACRVM etiam, ANTI- QVISSIMVM & NOBILISSIMVM; tum quia suis Constitutionibus, Normæ instar ac Regulæ, & Capitulis, sive Comitiis, in quibus correctiones morum procurabantur,

Ex Cod. M. S.

tur, pridem munitum: tum quia nullus ordo alias militaris in orbe Christiano tot Imperatores Regesque Sodales habuit. Horum enim anno Jubileo proxime elapsō numerus erat vnde uiginti; illorum omnino septem, præter Capita ac Supremos Ordinis. Id certum præterea atque exploratum est, nullum alium Regios inter Ordines in Ecclesiâ Catholicâ superesse, qui cum eo de antiquitate contendere ausit: vetustiores quippe Regij desiere omnes. Neque est ut de Periscelide Anglicâ sermo fiat, quia à Regibus Catholicæ Ecclesiæ hostibus pridem est cùm ferri coepit.

Iure itaque Rex noster insigni suo Torque gloriatur; vt pote quo Imperatores, Reges, Principes ac Proceres per Orbem Christianum de se & Augustissimâ Domo benè meritos condecorat: & verò quantum ad ultimos spectat, dixit haudquaquam illepidè laudatissimus Belgici in Hispaniâ Consilij Præses D. Inigus de Brizuela, Segouensis Episcopus, *Hispaniam suos quidem habere Magnates, sed & Burgundiæ non deesse suos, Velleris nempe Aurei Equites, sanguine & heroicis virtutibus maximos.*

Vnus tamen è contrario Benauentani Comitis apophthegma celebrat Sandouallius, rerum à Carolo V. gestarum scriptor, ceterà non ignobilis, cùm electioni de se in Comitiis Barcinonensibus factæ idcirco assentiri noluisse fertur, quòd insignia æquè antiqua, multò tamen vberiora quàm hoc ipsum peregrino è solo allatum, in Hispaniâ haberentur. Absit ut cuiusquam famæ ac nomini con uitium inferam; dicam tamen, quia lacestitus, scriptorem hunc iniuriam tam illustri Magnati fecisse, quia vulnus à Comite, ante responcionem hanc paulò acerbiorem, acceptum detegere operæ pretium est. Scilicet Ferdinandus Catholicus, Philippi I. Regis socer, & Ordinis Velleris Aurei Sodalis, cùm aliquot nobilissimos Hispaniæ Proceres huic

D

Or-

Acta Or-
dnis.

Ordini adscribendos ipse elegisset, & ad Comitia eorum indicem destinasset, fors fuit, ut ceterorum Sodalium vota in Benauentanum minimè concurrerent, antelatis quibusdam aliis, quorum certè haud infima nobilitas; ut non iure Benauentanus Comes, teste Sandouallio, eruperit in verba tam insueta, propter antelatos sibi plebeios. Hic sisto, quia rem in Historiâ traditus sum ex Actis, eamque paulo aliter, quam narrat Sandouallius, se habuisse referam.

Progreditur Sandouallius, scriptor in exteris mordax, & præter Historiæ leges Ordinis Velleris Aurei, & aliorum, quorum hodieque Cruces pectoribus assutæ passim in Hispaniis visuntur, comparationem instituit. Aberrat nobilis argumento suo Historicus. Suarum legum numquam poenitebit Aurei Velleris Torquatos, neque aliis annuos reditus inuidebunt, cum assueti Principi & Ecclesiæ ære suo inferuire, nullâ lucri spe laboranti matri adsint, & pingua aliis Nobilibus per Hispaniam Ordinibus beneficia suppeteret vltò gratulentur. At Mauros, inquit, eiusmodi militiarum Equites Hispaniâ expulerunt: absit ut negem bellum illis propemodum cum barbarâ illâ fæce anniuersarium fuisse, ob idque immortalem illis deberi laudem. Felicitas reliquæ Europæ fuit, tam importunis vicinis non lacefiri: minimè tamen otiosi Velleris Aurei Sodales genio indulseré; sed quoniam ædes propriæ minimè ardebant, alienis incendio flagrantibus adfuere; adeò ut vix vlli durantibus hisce bellis in Ordinem admitterentur, nisi qui priùs annos aliquot in Hispaniâ contra Mauros, in Prussiâ & Liuoniâ aduersus Tartaros, ac denique in Oriente contra Turcas meruissent.